PROCESSO Nº 0002323-87.2020.2.00.0814

REMETENTE: MINISTRO HUMBERTO MARTINS, CORREGEDOR NACIONAL DE JUSTIÇA

Destinatários: Ouvidoria de Justiça do Estado do Pará, Coordenadoria de Violência

Doméstica e Familiar Contra Mulher, Diretores de Fórum e Magistrados vinculados às

Varas especializadas na Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Região

Metropolitana de Belém

DECISÃO / OFÍCIO CIRCULAR Nº 128 /2020-DA /CJRMB.

Trata-se de expediente encaminhado a este Órgão Correcional pela

Corregedoria Nacional de Justiça que abordou a instituição da Ouvidoria das Mulheres, no

âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público e noticiou que tal Órgão conta com um

número do aplicativo whatsapp (61-33159476) e um endereço de email institucional

(ouvidoriadasmulheres@cnmp.mp.br), sob a administração da Promotora de Justiça do

Estado de São Paulo, Dra. Gabriela Mansur.

Diante da importância do tema, bem como considerando a disponibilidade da

referida instituição, O CNJ solicitou que fosse dada ampla publicidade à iniciativa.

É, no essencial, o Relatório.

Analisando atentamente o presente expediente, observo que o recebimento do

mesmo por esta Corregedoria de Justiça tem o condão de DIVULGAR a recente instituição

da Ouvidoria das Mulheres, criada no âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público,

com os contatos via whatsapp (61-33159476) e email institucional (

ouvidoriadasmulheres@cnmp.mp.br), visando o aperfeiçoamento de ações para o

fortalecimento da prevenção e do combate à violência contra a mulher.

Dessa forma, em razão do cenário que ora se apresenta, DETERMINO a

expedição de Ofício Circular à Ouvidoria de Justiça do Estado do Pará, à Coordenadoria de

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, aos Exmos. Srs. Juízes Diretores de Fóruns

e aos Magistrados vinculados às Varas especializadas na Violência Doméstica e Familiar

contra a Mulher da Região Metropolitana de Belém, com remessa de cópia do expediente,

para ciência e adoção de providências que entenderem adequadas.

Dê-se ciência deste expediente à Corregedoria de Justiça das Comarcas do

Interior deste Estado.

Dê-se ciência desta providência à Corregedoria Nacional de Justiça.

Àsecretaria para os devidos fins.

Por fim, ARQUIVE-SE.

Belém (PA), data da assinatura eletrônica.

                   Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

                                Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

29/06/2020

Número: 0002323-87.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

Última distribuição : 17/06/2020

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Magistratura

Segredo de justiça? NÃO

Justiça gratuita? NÃO

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

MINISTRO HUMBERTO MARTINS (REQUERENTE)

CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA (REQUERENTE)

Corregedoria da Região Metropolitana de Belém - TJPa

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

51554 22/06/2020 11:41 Decisão Decisão

50467 17/06/2020 10:08 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

50468 17/06/2020 10:08 CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTICA Documento de Comprovação

50469 17/06/2020 10:08 CIRCULAR 12 CNJ Documento de Comprovação

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 22/06/2020 11:41:14

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20062211411403300000000050902

Número do documento: 20062211411403300000000050902

Num. 51554 - Pág. 1

PROCESSO Nº 0002323-87.2020.2.00.0814

REMETENTE: MINISTRO HUMBERTO MARTINS, CORREGEDOR NACIONAL DE

JUSTIÇA

DECISÃO / OFÍCIO Nº /2020- /CJRMB.

Trata-se de expediente encaminhado a este Órgão Correcional pela

Corregedoria Nacional de Justiça que abordou a instituição da Ouvidoria das Mulheres, no

âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público e noticiou que tal Órgão conta com um

número do aplicativo whatsapp (61-33159476) e um endereço de email institucional

(ouvidoriadasmulheres@cnmp.mp.br), sob a administração da Promotora de Justiça do

Estado de São Paulo, Dra. Gabriela Mansur.

Diante da importância do tema, bem como considerando a disponibilidade da

referida instituição, O CNJ solicitou que fosse dada ampla publicidade à iniciativa.

É, no essencial, o Relatório.

Analisando atentamente o presente expediente, observo que o recebimento

do mesmo por esta Corregedoria de Justiça tem o condão de DIVULGAR a recente

instituição da Ouvidoria das Mulheres, criada no âmbito do Conselho Nacional do

Ministério Público, com os contatos via whatsapp (61-33159476) e email institucional (

ouvidoriadasmulheres@cnmp.mp.br), visando o aperfeiçoamento de ações para o

fortalecimento da prevenção e do combate à violência contra a mulher.

Dessa forma, em razão do cenário que ora se apresenta, DETERMINO a

expedição de Ofício Circular à Ouvidoria de Justiça do Estado do Pará, à Coordenadoria

de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, aos Exmos. Srs. Juízes Diretores de

Fóruns e aos Magistrados vinculados às Varas especializadas na Violência Doméstica e

Familiar contra a Mulher da Região Metropolitana de Belém, com remessa de cópia do

expediente, para ciência e adoção de providências que entenderem adequadas.

Dê-se ciência deste expediente à Corregedoria de Justiça das Comarcas do

Interior deste Estado.

Dê-se ciência desta providência à Corregedoria Nacional de Justiça.

Àsecretaria para os devidos fins.

Por fim, ARQUIVE-SE.

Belém (PA), data da assinatura eletrônica.

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 22/06/2020 11:41:14

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20062211411403300000000050902

Número do documento: 20062211411403300000000050902

Num. 51554 - Pág. 2

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de

Belém

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/06/2020 10:08:10

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20061710080988700000000049867

Número do documento: 20061710080988700000000049867

Num. 50467 - Pág. 1

E-MAIL/OFICVIO nº 012/CN-CNJ/2020-A Corregedoria Nacional de Justiça comunica a

Apresentação da Ouvidoria das Mulheres no âmbito do CNMP para a devida divulgação.

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/06/2020 10:08:10

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20061710081008100000000049868

Número do documento: 20061710081008100000000049868

Num. 50468 - Pág. 1

1 of 1

Ofício Circular 012/2020 - Corregedoria Capital https://webmail.tjpa.jus.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemI...

Ofício Circular 012/2020

Corregedoria Nacional de Justiça <corregedoria@cnj.jus.br>

ter 16/06/2020 12:17

Para:coger@tjac.jus.br <coger@tjac.jus.br>; corregedoria@tjce.jus.br <corregedoria@tjce.jus.br>; corregedoriadf@tjdft.jus.br

<corregedoriadf@tjdft.jus.br>; corregsec@tjgo.jus.br <corregsec@tjgo.jus.br>; corregedoria@tjms.jus.br

<corregedoria@tjms.jus.br>; Corregedoria Interior <corregedoria.interior@tjpa.jus.br>; Corregedoria Capital

<corregedoria.capital@tjpa.jus.br>; corregedoria@tjpi.jus.br <corregedoria@tjpi.jus.br>; Eulália Maria Ribeiro Gonçalves

Nascimento Pinheiro <cgj@tjpi.jus.br>; secretariacgj@tjrs.jus.br <secretariacgj@tjrs.jus.br>; gabcgj@tjrs.jus.br <gabcgj@tjrs.jus.br>;

Corregedoria-geral de Justiça do TJRO <cgj@tjro.jus.br>;

1 anexo

Oficio Circular 012-2020 - divulgação ouvidoria da mulher no âmbito do CNMP.pdf;

Prezado Corregedor,

De ordem do Corregedor Nacional de Justiça, o Excelentíssimo Ministro Humberto Martins, encaminho

o Ofício Circular nº 012/2020

Por oportuno, solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Respeitosamente,

Corregedoria Nacional de Justiça

Conselho Nacional de Justiça

SAF SUL Quadra 2 Lote 5/6, Bloco E Sala 305

Brasília/DF – CEP 70070-600

(: +55 61 2326- 4694

* corregedoria@cnj.jus.br

17/06/2020 09:56

mailto:corregedoria@cnj.jus.br
mailto:coger@tjac.jus.br
mailto:coger@tjac.jus.br
mailto:corregedoria@tjce.jus.br
mailto:corregedoria@tjce.jus.br
mailto:corregedoriadf@tjdft.jus.br
mailto:corregedoriadf@tjdft.jus.br
mailto:corregsec@tjgo.jus.br
mailto:corregsec@tjgo.jus.br
mailto:corregedoria@tjms.jus.br
mailto:corregedoria@tjms.jus.br
mailto:corregedoria.interior@tjpa.jus.br
mailto:corregedoria.capital@tjpa.jus.br
mailto:corregedoria@tjpi.jus.br
mailto:corregedoria@tjpi.jus.br
mailto:cgj@tjpi.jus.br
mailto:secretariacgj@tjrs.jus.br
mailto:secretariacgj@tjrs.jus.br
mailto:gabcgj@tjrs.jus.br
mailto:gabcgj@tjrs.jus.br
mailto:cgj@tjro.jus.br
mailto:corregedoria@cnj.jus.br

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 22/06/2020 11:41:14

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20062211411403300000000050902

Número do documento: 20062211411403300000000050902

Num. 51554 - Pág. 5

Ofício-Circular nº 012/CN-CNJ/2020

Brasília, 15 de junho de 2020.

A Sua Excelência o (a) Senhor (a)

Corregedor (a) do Tribunal de

Justiça

Assunto: Apresentação da Ouvidoria das Mulheres no âmbito do CNMP

Senhor (a) Corregedor (a),

Informo a Vossa Excelência que esta Corregedoria Nacional foi noticiada

sobre a instituição, no âmbito do CNMP da Ouvidoria das Mulheres através da Portaria

CNMPPRES

77   de   21/05/2020   que   conta   com   um   número   de   Whatsapp   (61)   3315-9476, e-mail

institucional   o uvidoriadasmulheres@cnmp.mp.br   e   indicação   da   Dra.   Gabriela  Mansur,

Promotora de Justiça do Estado de São Paulo, com ampla expertise, para atuar na área.

Considerando a importância da temática, bem como a disponibilidade da

referida instituição no estabelecimento de eventuais parcerias tendentes ao aperfeiçoamento de

ações no fortalecimento de prevenção e combate à violência contra a mulher, solicito que seja

dada ampla publicidade à iniciativa, à Coordenadoria da Mulher, bem como aos juízes e juízas

que atuam nesta temática.

Atenciosamente,

Conselho Nacional de Justiça   CNJ

SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6, Bloco E Sala 305 Brasília/DF CEP 70070-

600 Telefone: (61) 2326-4694

Ministro Humberto Martins

Corregedor Nacional de Justiça

mailto:uvidoriadasmulheres@cnmp.mp.br